3. Escucha el salmo que proclama nuestras intimidades y pregona nuestros pecados más secretos. Hablando en representación del género humano, se dice a Cristo: *Contra ti sólo pequé e hice el mal en tu presencia*. Esto no lo dice el salmo suplantando sólo la persona de David, sino la de Adán, de quien procede el género humano. Oye también lo que sigue: *Contra ti sólo pequé e hice el mal en tu presencia, para que aparezca la justicia en tus palabras*. Son palabras dirigidas a Cristo, pero ¿cómo lo sabemos? Escucha lo que sigue: *Y venzas cuando seas juzgado*. Ni Dios Padre ni Dios Espíritu Santo han sido juzgados. Encontramos que sólo el Hijo ha sido juzgado, pero en esta carne que se dignó tomar de nuestra

ces (Rom 7,7). Et quia ante datam legem praevaricatio nondum erat: *Ubi enim non est, inquit, lex, nec praevaricatio* (ib., 4,15): antea sine lege peccabatur; data vero lege posteaquam peccatum est, amplius peccatum est, quia cum praevaricatione peccatum est. Invenit se homo vinci a cupiditatibus suis, quas mala consuetudine adversum se nutriebat; qui etiam cum vínculo et obligatione peccati ex Adam fuerat propagatus. Unde dicit Apostolus: *Fuimus et nos aliquando natura filii irae* (Eph 2,3). Inde est, quod nec unius diei infantem mundum dicit a peccato (cf. Iob 14,4, sec.LXX): non ex eo quod commisit, sed ex eo quod contraxit.

CAPUT III.—3. *Peccatum in Christo nullum.*—Audi Psalmum interiora dicentem, et peccatorum nostrorum secretiora canentem. Ex persona enim generis humani dicitur Christo: *Tibi soli peccavi, et malignum coram te feci*. Non ex persona unius David hoc dicit, sed ex Adam persona, de quo est genus humanum. Audi enim sequentia: *Tibi, inquit, soli peccavi, et malignum coram te feci; ut iustificeris in sermonibus tuis*. Christo dicitur: unde hoc intellegimus? Audi quod sequitur: *Et vincas cum iudicaris* (Ps 50,6). Non est iudicatus Deus Pater, non est iudicatus Deus Spiritus sanctus: non invenimus nisi solum Filium in ista carne, quam de nostra massa suscipere dignatus est, iudicatum: non ex modo con-

masa, aunque no por el cauce de la concupiscencia de un hombre y una mujer: una virgen creyó, una virgen concibió, una virgen dio a luz y virgen permaneció. Por eso se dice: *Y venzas cuando seas juzgado*. En efecto, fue juzgado y venció, puesto que fue al juicio sin pecado. El someterse al juicio fue resultado de su paciencia, no de su culpa. Muchos de los que son juzgados resultan inocentes, pero respecto a aquello de lo que se les acusa, pues por lo demás tampoco carecen de pecado; si ante los hombres el pecado está en el hecho, ante Dios también en el pensamiento. Ante los ojos de Dios tu acción es tu pensamiento. Testigo del hecho es el mismo juez; la acusadora, la misma conciencia. En consecuencia, aquél fue juzgado siendo verdaderamente inocente, y por eso venció. El fue el único vencedor, no del juez Poncio Pilato ni de los judíos ensañados contra él, sino del mismo diablo, que escudriña todos nuestros pecados con una diligencia propia de la envidia.